



Brossard, le 20 mars 2024

Aux membres de
Réseau Internet de Brossard - FORMATIO

Mesdames,
Messieurs,

Vous trouverez ci-joint, une copie de notre rapport financier annuel pour l'année financière terminée le 31 décembre 2023. Ce rapport présente le bilan et l'état des résultats pour l'année 2023.

Ces états financiers présentent une image fidèle de la situation financière de notre organisme Réseau Internet de Brossard opérant sous le nom de FORMATIO selon les principes comptables généralement reconnus au Canada pour des organismes de bienfaisance comme le nôtre. C'est la firme comptable, Kobas et Kobas, qui a été mandatée pour la tenue de livres.

Bonne lecture

Joyce Zi Liang
Trésorière

Alain Lewis
Président du CA



Bilan au 2023-12-31

	2021	2022	2023
ACTIF			
Encaisse (note 3)	74832	34593	55388
Assurances payées d'avance	825	761	755
Charges payées d'avance	11		
Retour sur Taxes	2224	352	386
Placement	12350	12461	12763
Total de l'actif à court terme	90242	48167	69292
Immobilisations (note 4)	294	235	188
Total de l'actif à long terme	294	235	188
TOTAL ACTIF	90536	48402	69480
PASSIF			
Passif à court terme (note 5)	36760	8256	28910
Total du passif	36760	8256	28910
AVOIR			
Surplus accumulé			
Surplus au début de l'exercice	48707	53776	40146
Surplus (déficit) de l'exercice	5069	-13630	424
Total avoir	53776	40146	40570
PASSIF ET AVOIR	90536	48402	69480



État des résultats 2023-01-01 au 2023-12-31

	2021	2022	2023
PRODUITS			
Subventions			
Projet PELN	188533	37897	
Subvention Ville de Brossard	6000		
Subvention DEL		4572	
Subvention PAAQ			30452
Subvention FSRD			9721
Total Revenus Subventions	194533	42469	40173
Revenus d'activités			
MAC I & II	410	240	375
Initiation Tablette iPad OS	100	425	2005
Initiation Tablette Android	50	545	315
Cours infonuagique	200		105
Cours initiation PowerPoint	270		
Cours Facebook	100	285	210
Cours Intro. Micro-Ordinateur		740	
Cours Word	510	845	1260
Cours Excel	320	1115	3125
Cours Traitement de photos	50		140
Cours Photos numériques			345
Cours Windows 10 & 12	150	840	969
Cours ABC internet			105
Ateliers divers	200	1930	5520
Centre Équestre (CEFTEQ)	450	1500	1600
Formations avec ADAUQAR	700	2450	700
Grandes Bergeronnes		1500	
Total Revenus d'Activités	3510	12415	16774
Revenus Divers			
Service café			16
Clés USB		2	
Revenus d'intérêt	18	111	302
Service de photocopies			
Club Informatique	3040	2610	4125
Divers	1	90	10
Revenus service internet		585	495



Total Revenus Divers	3060	3403	4948
-----------------------------	-------------	-------------	-------------

Revenus Dons & Financement

Dons	33	775	51
Dons no de charité	1340	97	5
Total Revenus Dons & Financement	1373	872	56

TOTAL PRODUITS	202476	59159	61950
-----------------------	---------------	--------------	--------------

CHARGES

Charges salariales

Salaires & traitements	12970	40412	36127
Charge de A-E	2069	734	634
Charge de CNESST	1127	1163	876
Charge du RRQ	6531	2309	2003
Charge du FSSQ	1979	791	588
Charge du RQAP	866	303	247
Total des Charges Salariales	133542	45712	40476

Charges d'Activités

Matériel d'activités	8224	5889	
Télécommunication	3500	3305	2538
Entretien & réparation	359	1100	
Soutien aux bénévoles	2087	1651	925
Frais Service de café	123	15	37
Matériel Promotionnel Club		97	
Frais de vérification			337
Total des Charges d'Activités	14294	12057	3837

Frais généraux d'administration

Cotisation relative aux normes du travail	137	94	53
Photocopieur	134	88	483
Enregistrement, permis, licences	67	187	126
Frais de cotisation	165	270	144
Publicité & promotions	4304	3350	2470
Frais de représentation	47		
Courrier & frais postaux	50	36	44
Assurances	766	894	830
Intérêt et frais bancaires	44	-22	54
Fournitures de bureau	36	4	780
Honoraires Professionnels & vérification	32458	8991	4607
Site WEB			5898



Divers		29	134
Frais Canada don		31	
Frais de Transport	95	112	802
Frais Paypal	192	278	421
Frais Global paiement		20	132
Frais opposition			105
Dotation mobilière de bureau	73	59	
Dotation Équipement Informatique	9260		47
Dotation Autre équipement	360		
Dotation Logiciels informatiques	1382	412	82
Total Frais Généraux d'Administration	49571	15021	17212
TOTAL CHARGES	197407	72790	61525
EXCÉDENT ou DÉFICIT	5069	-13631	425



Notes et Commentaires

Notes 1 : Constitution et nature des activités

Réseau Internet de Brossard opérant sous le nom FORMATIO est un organisme à but non lucratif, constitué selon la Partie III de la loi des compagnies du Québec le 25 mai 2000.

FORMATIO est un organisme de bienfaisance au sens de la loi de l'impôt sur le revenu et est exempté de l'impôt sur le revenu.

Notre mission est de promouvoir l'éducation en technologie de l'information et des communications en offrant, à des publics variés, des parcours de formation diversifiés, accessibles et adaptés à leur niveau.

Note 2 : Conventions et pratiques comptables

Constatation des revenus et des dépenses

Réseau Internet de Brossard utilise la méthode de comptabilité d'exercice.

Immobilisations

Les immobilisations acquises sont comptabilisées à leurs coûts d'achat. Le cas échéant, les amortissements sont calculés selon la méthode à taux dégressif constant.

	2021	2022	2023
Notes 3 Encaisse			
Encaisse Caisse Populaire	74522	34465	49301
Part Sociale	5	5	5
PayPal	229		5828
Dépôts différés			215
Petite caisse	75	123	39
Total de l'encaisse	74832	34593	55388

	2021	2022	2023
Notes 4 Immobilisations			
Net - Mobilier de bureau	294	235	188
Net - Équipement informatique	0	0	0
Net - Autre équipement	0	0	0
Net - Logiciels informatiques	0	0	0
Total immobilisations	294	235	188



	2021	2022	2023
Note 5 - Passif à court terme			
Comptes Fournisseurs	13623	6	-110
Frais courus à payer		967	1417
Avance sur Ateliers Cours et Club	250	1065	95
Vision Travail perçu d'avance	4175	4175	
Projet PELN perçu d'avance	14020	0	
Salaire courus à payer			
DAS courus			2586
Vacances à payer	3667	343	807
Receveur général		416	1051
Ministre des Finances Québec		1156	
Visa Desjardins	1025	128	201
Subvention FRSC			22863
Total Passif à court terme	36760	8256	28910

	2021	2022	2023
Répartition des revenus			
Subventions	96%	72%	65%
Appel de projet		21%	
Revenus d'activités	2%		27%
Activité de financement			
Revenus divers	2%	6%	8%
Revenus Dons et financement		1%	0%

	2021	2022	2023
Répartition des charges			
Charges salariales	67%	63%	66%
Charges d'activités	7%	16%	6%
Frais généraux d'administration	26%	21%	28%